Prima jumătate a secolului al XIX-lea readuce în atenția marilor puteri europene problema Dunării și a statutul său de fluviu internațional, atât pentru statele riverane, cât și pentru state cu interese în transportul de mărfuri pe căi navigabile. Reprezentative în acest sens au fost convențiile și tratatele din anii 1829, 1840 și 1855.

Prin *Tratatul de Pace încheiat între Rusia și Turcia, la Adrianopol, la 2/14 septembrie 1829*¹⁷, privind cursul Dunării, se prevăd următoarele: libera navigație a vaselor din cele două principate, posesoare ale unor pașapoarte eliberate de guverne. Guvernele celor două principate puteau „să stabilească nestingherit cordoane sanitare și carantine de-a lungul Dunării”.